1195

1081, març, 24.

Venda. *Em, [= Emma] dona, i els seus fills: Guillem i Guilla, dona, venen a Ramon, sacerdot, i als seus fills: Albaric i el seu germà Oliba, levita, un alou (terres, vinyes, conreus i erms, i arbres de llenya) que Emma té per tractura i aprisió que va fer amb el seu espòs Andreu, difunt, i els infants, per dret patern i matern. I és al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Fontanet, anomenat Piera, a la coma de Guilera. [riera de Ca n'Aguilera, actual municipi de Piera, comarca d'Anoia] Ho venen pel preu d'una unça d'or de moneda de Barcelona, a pagar en coses que ho valguin.*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 363.

in apiaria in coma de gilera

Fontanet. Piera.

1080.

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN [segell estampat]

24-III-1081 [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Em, femina, et filiis meis, Willem et Guilla, femina. Nos simul in unum, venditores sumus tibi, Reimundus, sacer, prolisque Albarici, et fratri tuo Olibane, leuite, emptores. Per hanc scriptura uendicionis nostre uendimus namque uobis alodio nostrum, id sunt: terris et uineis, cultis uel eremis, cum omni ienera lignarum qui infra sunt, nostrum proprium. Et aduenit ad me, Em, per tractura uel per apprisione que fecit cum uiro meo Andrea, qui est condam, siue per

ullasque uces. Et ad nos, infantes, per uocem paternam uel maternam uel per ullasque uoces. Et est, hec omnia, in comitatu Barchinona, infra terminos de Fontaned que nuccupant [sic] Appiaria, in loco uocitato in comma de Guillera. Et abet affrontaciones, predicta omnia: a parte orientis, in locum que dicunt Reccosennes; ad meridianem plaga, in alodio de Riccard Iohann et de S [sic] Stefhano; [sic] de occiduo, [occō] in alodio de Mir Amalrig; circii namque pars, in alodio de Poncio Sendredi. Quantum infra istas totas affrontaciones includunt et is limitibus uel termini ambiunt sic uendimus nos uobis prephata omnia, tota ab integrum, cum exiis et regressiis earum, in propter precium vncia I de auro monete Barchinona [sic] an [sic] numero in rem ualente, et nichil ex inde precium apud uos, emptores, non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius est scripta, de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestate a proprio ad faciendam uestram uolumptatem. Quod si nos, uenditores, aut ullusque uiuens homo uel femina utriusque sexus uenerit aut nos uenerimus ad inrumpendum, nil [sic] ualeat uindicare set componat aut componamus uobis ista omnia suprascripta in duplo cum omne sua melioracione. Et in antea ista carta uendicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Ahctum [sic] est hoc VIII Kalendas Aprelii anno XXI regis Philipi.

S+m Em. S+m Willem. S+m Guilla. Nos qui ista carta uendicione mandauimus scribere manibus nostris firmamus et testes firmarique rogauimus. S+m Guiribert Duran. S+m Sanlla Onofredi. S+m Amalrig Guifredi.

Guitardus, leuite, qui ista carta uendicione scripsit et die et anno (*signe*) quo supra.

1. *El pergami anava enrotllat (dos forats petits al marge esquerra -costat del text- per a passar-hi el cordill).*

Al terme del castell d'Òdena s'hi documenta, el 23 de març de 984, un lloc anomenat Gilera (Catalunya carolíngia, vol. IV, segona part, doc. 1458, pàgs. 1040 i 1041), qui sap si origen de l'homònim de Piera.

1196

1082, maig, 3.¹

Testament. *Hug, que jau malalt al llit i tem que li sobrevingui sobtadament la mort, i espera en la misericòrdia [de Déu], fa el seu testament i prega als seus marmessors: Brocà, Peregífre (Pere Gifre) i la seva esposa [d'Hug] Ermengarda, que si la mort li sobrevé d'aquesta malaltia abans que pugui fer un altre testament, tinguin llicència per prendre la tercera part dels seus béns mobles i donar-los per a la salvació de la seva ànima segons expressa en aquest testament. En primer lloc, concedeix per a la seva sepultura una sollada. I del mas (terres, vinyes i cases) que té a Maians, la meitat a la seva muller i l'altra meitat al seu fill Gerbit. I de l'esplet que Déu donarà la propera collita, una sollada a Sant Andreu [de Maians] I del capmàs de Fonolleda, [Fonolleda -mas desaparegut-, Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] la tercera part al seu fill esmentat, juntament amb un cup.²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 C.

k[arta] de midians³

M. S. N 156⁴

maians⁵

1082

Meyans.⁶

140⁷2277 C⁸

In nomine Domini. Ego Vg⁹ iaceo in lectulo meo in egritudine et timeo ne mihi ueniat repentina mortis casu et spero in misericordia et facio meum testamentum et precor amicis meis, id est: Brocha et Peregifre et uxor mea Ermengarda. Precor¹⁰ uos, amicis meis, ut si mors mihi aduenerit in ista egritudine aut in antea antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem abeat¹¹ aprehendere mea tercia parte de meo mobile et dare pro anima mea sicut ego uobis ingungo¹² in hunc testamentum. In primis pro mea sepultura solidata I. Et ipsum masum¹³ que abeo in Medians,¹⁴ id sunt: terras et uineas et chasas¹⁵ cum solos et suprapositos¹⁶ relnco¹⁷ medietatem¹⁸ ad mulier mea. Aliam metatem¹⁹ a filio meo Gerbit. Et de ipso explet²⁰ que Deus dederit ad nouo ueniente solidata I ad Sancti Andre.²¹ Et ipsum chaput²² massum²³ de Fonoieda²⁴ tercia parte ad filio meo iamdicto, simul cum uno chubo.²⁵